Il est important, après avoir donné la nature de la passion prédicamentale, d'en indiquer aussi la division. Cette passion, prise comme genre, possède plusieurs espèces en lesquelles elle se réalise univoquement. En effet, ou bien l'élément en lequel s'accomplit la passion prédicamentale

1. «Bene potest aliqua formalitas identificari cum aliquo, a quo distinguitur praedicamento, sicut modus cum suo subjecto et sessio cum sedente, ubi cum re locata, et tamen modus est in uno praedicamento et res in alio. Sufficit enim ad diversa praedicamenta, quod formaliter et quidditative sint primo diversa, licet materialiter et entitative sint idem».—J. DE S.-THOMAS, *op. cit.*, t.1, p.628a46-b7.

2. *Ibid.*, p.627b12-30.

3. *Ibid.*, t.2, pp.390-392.

4. «Proprie vero dicitur passio secundum quod actio et passio in motu consistunt».—*Q. D. de Veritate*, q.26, a.1.

5. «Passio enim proprie dicta, videtur importare quoddam decrementum patientis, in quantum vincitur ab agente: decrementum autem patienti accidit secundum quod aliquid a patiente abicitur. Quae quidem abjectio, corruptio quaedam est: vel simpliciter, sicut quando abicitur forma substantialis; vel secundum quid, sicut quando abicitur forma accidentalis».—*In II de Anima*, lect.11 (ed. PIROTTA), n.365.

6. «Passio est immutatio ipsius subjecti pendens quidem ab agente ut illata ex actione, sed orta ex materia et in materia ut ex patiente et recipiente».—J. DE S.-THOMAS, *op. cit.*, t.2, p.226b39-44.

est la matière première, et la forme qui est chassée de celle-ci ou qui y est introduite est d'ordre substantiel: alors nous avons la génération et la corruption; ou bien l'élément en lequel se produit cette passion est l'être mobile, et la forme qui est expulsée de ce dernier ou qui y est reçue est d'ordre accidentel: alors nous avons le mouvement local, l'augmentation et la diminution, ou l'altération, selon qu'il s'agit d'un changement dans l'*ubi*, dans la quantité ou dans la qualité¹.

II. LA PASSION: ALTÉRATION

Il est très important de noter ici que saint Thomas réserve souvent le terme «passion au sens propre», à cette seule espèce qui est l'altération, bien que la passion prédicamentale en tant que telle, et donc aussi toutes les espèces qui appartiennent à ce genre, soient réellement des passions au sens propre. Il existe surtout trois passages importants où se vérifie la présente affirmation.

Voici d'abord à ce sujet, un texte tiré de la *Somme théologique*: «Alio modo dicitur proprie pati, quando aliquid recipitur cum alterius abjectione. Sed hoc contingit dupliciter: quandoque enim abjicitur id quod non est conveniens rei; sicut cum corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem aegritudine abjecta»². Voici encore un passage plus explicite, emprunté au *Commentaire sur les Sentences*: «Non quilibet motus est passio, sed solum *alteratio*, proprie loquendo, quia in hoc solo motu aliquid a re abjicitur et aliquid imprimitur, quod est de ratione passionis»³.

Voici, enfin, quelques lignes, extraites du *De Veritate*, où saint Thomas réserve si bien le terme «passion au sens propre» à l'altération uniquement, qu'il en exclut expressément les autres espèces du même prédicament:

Proprie accepta passione, agens contrariatur patienti, et omnis passio abjicit a substantia. Hujusmodi autem passio non est nisi secundum motum alterationis. Nam in motu locali non recipitur aliquid immobile, sed ipsum mobile recipitur in aliquo loco. In motu autem augmenti et decrementi recipitur vel abjicitur non forma, sed aliquid substantiale, utpote alimentum, ad cuius additionem vel subtractionem sequitur quantitatis magnitudo vel parvitas. In generatione autem et corruptione non est motus nec contrarietas, nisi ratione alterationis praecedentis; et sic secundum solam alterationem est proprie passio⁴.

Mais, si cette expression «passion au sens propre» convient d'abord à tout le prédicament passion, comment le saint Docteur peut-il la restreindre à la seule passion selon la qualité? C'est le problème qui se pose ici.

Pour résoudre cette difficulté, il faut dire d'abord, de façon générale, qu'il s'agit ici d'une question d'imposition de mots. Le terme «passion

1. «Actio genus generalissimum dividitur... Actio transiens dividenda in substantialem et accidentalem... Accidentalis in augmentationem, alterationem et motum localem... In praedicamento passionis eadem species ponendae sunt, quae in actione productiva ex subiecto».—J. DE S.-THOMAS, *op. cit.*, t.1, p.629b10-45.

2. *Ia IIae*, q.22, a.1, c.

3. *In III Sententiarum* (ed. Moos, Parisii 1933), d.15, q.2, a.1, n.57.

4. Q.26, a.1.

au sens propre» s'oppose au terme «passion prise communément»: ce qui doit s'entendre tantôt de la passion métaphorique, ou simple réception de forme¹, tantôt de la passion prise comme genre².

En effet, en comparant les textes où saint Thomas étudie la passion, on constate qu'il oppose parfois directement tout le genre en lequel se réalise la juste notion de la passion prédicamentale, à une autre catégorie d'inférieurs auxquels elle ne se peut attribuer que dans un sens métaphorique. Dans ce cas, il attribue le terme «passion proprement dite» à la notion commune du genre, en opposition directe à tous les autres sujets où la passion ne se trouve que communément, c'est-à-dire dans un sens équivoque ou métaphorique.

Passio enim proprie dicta videtur importare quoddam decrementum patientis, in quantum vincitur ab agente: decrementum autem patienti accidit, secundum quod aliquid a patiente abjicitur. Quae quidem abjectio, corruptio quaedam est: vel simpliciter, sicut quando abjicitur forma substantialis; vel secundum quid, sicut quando abjicitur forma accidentalis. . . . Alio modo passio communiter dicitur et minus proprie, secundum scilicet quod importat quamdam receptionem. Et quia quod est receptivum alterius, comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum: actus autem est perfectio potentiae; et ideo hoc modo dicitur passio, non secundum quod fit quaedam corruptio patientis, sed magis secundum quod fit quaedam salus et perfectio ejus quod est in potentia, ab eo quod est in actu³.